我国文化产业发展的需求面分析 
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文化产业在我国是个相对较新的名词，在计划经济时代，文化只是事业，随着改革开放的深入，人们逐渐认识到文化事业中的相当一部分是可以遵循市场原则进行企业化经营的，于是近年来“文化产业”的提法就兴盛起来。但是，根据我们的观察，目前“文化产业”的概念和提法，含义上并不统一，甚至该名词是否合适都还存在争议。本文所称的“文化产业”，特指从市场供需角度理解的文化事业，不涉及文化事业本身的经济性质问题。在统计上，2004年国家统计局印发了新的《文化及相关产业分类》（国统字[2004]24号），对文化及相关产业重新进行了分类。但是，囿于统计数据的可得性，本文仍然使用《国民经济行业分类》（GB/T 4754－2002）划分标准下的统计数据。本文着重分析我国文化产业需求变化的决定因素，并且在此基础上预测我国未来几年文化产业市场需求的变化，提出相应的政策建议。
一、城乡居民的文化消费与需求
对文化产业的需求，既包括城乡居民的文化产业需求，又包括政府、企业等非居民的文化产业需求。现实经济生活中，许多文化消费是由非居民主体进行或买单的。不过，城乡居民对文化的消费和需求始终占据主要位置，而且随着经济的发展和体制改革的深化，城乡居民的文化消费与需求也会越来越重要。因此，本文着重分析城乡居民的文化消费与需求。

我们将《中国统计年鉴》上城镇居民家庭平均每人全年消费性支出中的文化娱乐用品和文化娱乐服务两项支出加总，再乘以城镇居民人数，代表全国城镇居民家庭总的文化消费需求。根据这种计算口径，2003年全国城镇居民家庭人均文化消费支出为420.38元，占城镇居民家庭消费性支出总额的6.46%；其中文化娱乐用品支出为264.47元，文化娱乐服务支出为155.91元。2003年全国城镇居民家庭文化消费总额达到2201.78亿元；其中，文化娱乐用品支出总额为1385.19亿元，文化娱乐服务支出总额为816.59亿元。
我们将《中国统计年鉴》上农村居民家庭平均每人全年消费性支出中的文教娱乐用品及服务支出乘以农村居民人数，代表全国农村居民家庭总的文化消费需求。根据这种计算口径，2003年我国农村居民家庭人均文化消费支出为235.68元，占农村居民家庭消费性支出总额的12.13%。2003年我国农村居民家庭文化消费支出总额为1811.22亿元。实际上，由于该数字包括了农村居民家庭的教育支出，所以，实际的农村居民家庭文化消费支出没有这么多，占生活消费支出的比重也没有这么高。
 因为我们找不到单独的农村居民家庭人均教育支出数据，所以我们只好使用农村居民家庭人均文教娱乐消费支出数据。

综合起来看，2003年我国城乡居民家庭的文化消费支出总额为4013亿元。这是我国城乡居民家庭已经完成的文化消费支出，基本上可以视为2003年我国城乡居民家庭已经实现了的文化消费需求。国家统计局2004年8月份曾经根据新制定的我国文化产业分类标准发布过一份《2003年我国文化产业发展简况》，该份材料显示，2003年，我国文化及相关产业有从业人员1274万人，实现增加值3577亿元。文化及相关产业从业人员占全部从业人员（7.44亿人）的 1.7 %、城镇从业人员（2.56亿人）的5.0 %。文化及相关产业增加值占GDP（11.69万亿元）的3.1%。
 其中文化产业3577亿元增加值统计是供给面的，如果我们将我们得出的2003年我国城乡居民家庭的文化消费支出总额为4013亿元中扣除农村居民家庭教育支出，那么两者就很接近了。所以，本文分析所采用的数据及数据考虑是合适的，能够比较准确地反映现阶段我国城乡居民家庭文化消费需求的基本情况。

根据马斯洛的人类需求五层次理论，居民家庭的文化消费需求属于较高层次的需求，所以，文化消费需求与经济发展和人民生活水平密切相关。随着人民收入和生活水平的日益提高，人民群众的文化消费需求会越来越旺盛。表1列出了我国城乡居民家庭近几年人均全年文化消费情况。

表1：城乡居民家庭文化消费基本情况

	年份
	农村居民家庭
	城镇居民家庭

	
	生活消费现金支出（元/人）
	文教娱乐用品及服务支出（元/人）
	文教娱乐用品及服务支出占生活消费现金支出比重（%）
	生活消费支出（元/人）
	文化娱乐用品及服务支出（元/人）
	文化娱乐用品及服务支出占生活消费支出比重（%）

	1998
	1128.16
	159.41
	14.13
	4331.61
	224.39
	5.18

	1999
	1144.61
	168.33
	14.71
	4615.91
	243.72
	5.28

	2000
	1284.74
	186.72
	14.53
	4998.00
	264.07
	5.28

	2001
	1364.08
	192.64
	14.12
	5309.01
	261.71
	4.93

	2002
	1467.62
	210.31
	14.33
	6029.88
	407.04
	6.75

	2003
	1576.64
	235.68
	14.95
	6510.94
	420.38
	6.46


资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

二、城镇居民家庭文化消费需求分析
决定城镇居民家庭文化消费需求的因素主要是家庭收入水平、其他重要支出（特别是改革以来新出现的支出）水平。另外，由于人的需求是有层次的，文化消费需求属于比较高档的需求，所以，人民生活水平也是影响城镇居民家庭文化消费需求的重要决定因素。囿于数据限制，并且为了尽可能避免体制环境变化带来的额外影响，我们使用1982－2003年六年间的分省数据构成的Panel Data数据集对城镇居民家庭文化消费需求的决定因素进行了计量分析。统计上有效的回归结果如下：

（一）城镇居民文化消费需求

我们首先考察居民收入和生活水平对居民文化消费需求的影响。回归模型因变量是城镇居民家庭全年人均文化消费支出，自变量是城镇居民家庭全年人均可支配收入、当年的恩格尔系数。人均可支配收入代表城镇居民家庭的收入水平，恩格尔系数则反映城镇居民家庭的生活水平及需求层次。我们将各种统计分析结果列在表2至表5中。

表2：城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: RanOne）
	随机效应的豪斯曼检验
	参数估计

	DF
	2
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	m Value
	19.64
	人均纯收入
	1
	0.062487
	0.00201
	31.10
	<.0001

	Pr > m
	<.0001
	恩格尔系数
	1
	-2.77117
	0.3692
	-7.51
	<.0001


注：R2=0.9145；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；由于西藏自治区的经济社会发展情况个体差异较大，我们在做回归分析时没有考虑西藏的数据，这样做虽然使我们的样本容量有所减少，但是因为西藏各项指标占全国比重都不大，所以并不影响我们分析的有效性。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表3：城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: RanTwo）
	随机效应的豪斯曼检验
	参数估计

	DF
	2
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	m Value
	1.61
	人均纯收入
	1
	0.071046
	0.00318
	22.34
	<.0001

	Pr > m
	0.4463
	恩格尔系数
	1
	-4.29924
	0.6218
	-6.91
	<.0001


注：R2=0.8213；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表4：城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: Parks）
	参数估计

	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	人均纯收入
	1
	0.059662
	0.00746
	7.99
	<.0001

	恩格尔系数
	1
	-1.78824
	1.0520
	-1.70
	0.0909


注：R2=0.8480；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表5：城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: DaSilva）
	自协方差估计
	参数估计

	Lag
	Gamma
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	0
	1116.992161
	人均纯收入
	1
	0.069338
	0.00314
	22.09
	<.0001

	1
	351.846936
	恩格尔系数
	1
	-4.02514
	0.6163
	-6.53
	<.0001


注：R2=0.8049；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；Order of MA Error Process=1；暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

回归结果表明，城镇居民文化消费需求与城镇居民家庭人均纯收入在统计上高度正相关，与恩格尔系数在统计上高度负相关。这说明，城镇居民家庭文化消费需求确实是随着收入和生活水平的提高而提高的。

在表3的回归结果中，人均纯收入的回归系数为0.071046，意味着城镇居民家庭人均纯收入每增加1元钱，那么城镇居民家庭人均文化消费支出就会增加0.071046元。在表4的回归结果中，人均纯收入的回归系数为0.059662，意味着城镇居民家庭人均纯收入每增加1元钱，那么城镇居民家庭人均文化消费支出就会增加0.059662元。综合表2至表5的回归结果，我们可以得出结论，城镇居民家庭文化消费支出与城镇居民家庭的纯收入高度正相关，城镇居民家庭人均纯收入增加1元，城镇居民家庭人均文化消费支出就会增加大约0.06－0.07元。

在表3的回归结果中，恩格尔系数项的回归系数为-4.29924，意味着城镇居民家庭恩格尔系数下降一个百分点，城镇居民家庭文化消费支出就会增加4.29924。在表4的回归结果中，恩格尔系数项的回归系数为-1.78824，意味着城镇居民家庭恩格尔系数下降一个百分点，城镇居民家庭文化消费支出就会增加1.78824。综合表2至表5的回归结果，我们可以得出结论，城镇居民家庭文化消费支出与城镇居民家庭的恩格尔系数高度正相关，城镇居民家庭恩格尔系数下降一个百分点，城镇居民家庭人均文化消费支出就会增加大约2－4元。

    （二）包含住房消费支出的回归分析

考虑到住房消费支出是最近几年城镇居民家庭一个十分显著的支出项，我们将它加进回归模型中，希望考察住房消费支出的变化对城镇居民家庭文化消费需求的影响。这样我们的回归模型就变成了因变量是城镇居民家庭全年人均文化消费支出，自变量是城镇居民家庭全年人均可支配收入、当年的恩格尔系数和城镇居民家庭全年人均住房消费支出。不同方法得出的回归结果列在表6至表8中：

表6：包括住房消费支出的城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: FixTwo）

	无固定效应和
无截距的F 检验
	参数估计

	Num DF
	35
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	Den DF
	142
	人均纯收入
	1
	0.083323
	0.00688
	12.11
	<.0001

	F Value
	14.70
	恩格尔系数
	1
	-6.53432
	2.4862
	-2.63
	0.0095

	Pr > F
	<.0001
	人均住房支出
	1
	-0.11948
	0.0445
	-2.68
	0.0082


注：R2=0.9936；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；暂未考虑西藏的数据；为了简化起见，我们没有在表中列出29个地区虚变量和5个时间虚变量的回归结果。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表7：包括住房消费支出的城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: DaSilva）

	自协方差估计
	参数估计

	Lag
	Gamma
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	0
	1090.604105
	人均纯收入
	1
	0.073185
	0.00365
	20.07
	<.0001

	1
	341.147600
	恩格尔系数
	1
	-4.27343
	0.6298
	-6.79
	<.0001

	
	
	人均住房支出
	1
	-0.08257
	0.0397
	-2.08
	0.0391


注：R2= 0.8055；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；Order of MA Error Process=1。

我们在做回归分析时暂未考虑西藏的数据。
资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。
表8：包括住房消费支出的城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: RanTwo）
	随机效应的豪斯曼检验
	参数估计

	DF
	3
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	m Value
	3.69
	人均纯收入
	1
	0.075485
	0.00371
	20.34
	<.0001

	Pr > m
	0.2974
	恩格尔系数
	1
	-4.62201
	0.6429
	-7.19
	0.0095


	
	
	人均住房支出
	1
	-0.08917
	0.0391
	-2.28
	0.0237


注：R2=0.8180；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

    表6至表8的回归结果显示，城镇居民文化消费支出与住房消费支出呈显著的负相关关系，1998年以来，我国城镇居民住房制度改革造成城镇居民住房消费支出的增加，这种住房消费支出的增加确实对城镇居民文化消费需求产生了明显的负面影响。在表6的回归结果中，住房消费支出项的系数为-0.11948，意味着城镇居民家庭人均住房消费支出增加1元钱，则城镇居民家庭人均文化消费支出就会减少0.11948元。在表7的回归结果中，住房消费支出项的系数为-0.08257，意味着城镇居民家庭人均住房消费支出增加1元钱，则城镇居民家庭人均文化消费支出就会减少0.08257元。综合表6至表8的回归结果，我们可以得出结论，城镇居民家庭文化消费支出与城镇居民家庭的住房消费支出高度负相关，城镇居民家庭住房消费支出增加1元，会导致城镇居民家庭人均文化消费支出减少大约0.08－0.12元。

    （三）包含医疗保健消费支出的回归分析

考虑到医疗保健消费支出是最近几年城镇居民家庭另外一个十分显著的支出项，我们将它加进回归模型中，希望考察医疗保健消费支出的变化对城镇居民家庭文化消费需求的影响。这样，我们的回归模型就变成了因变量是城镇居民家庭全年人均文化消费支出，自变量是城镇居民家庭全年人均可支配收入、当年的城镇居民家庭恩格尔系数和城镇居民家庭全年人均医疗保健消费支出。不同方法得出的回归结果列在表9至表10中：
表9：包括医疗保健消费支出的城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: RanOne）

	随机效应的豪斯曼检验
	参数估计

	DF
	3
	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	m Value
	22.08
	人均纯收入
	1
	0.057229
	0.00298
	19.19
	<.0001

	Pr > m
	<.0001
	恩格尔系数
	1
	-2.81494
	0.3626
	-7.76
	<.0001

	
	
	人均医疗保健支出
	1
	0.098387
	0.0411
	2.40
	0.0176


注：R2=0.9201；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表10：包括医疗保健消费支出的城镇居民文化消费需求分析（Estimation Method: Parks）

	参数估计

	Variable
	DF
	Estimate
	Standard Error
	t Value
	Pr > |t|

	人均纯收入
	1
	0.050862
	0.00666
	7.63
	<.0001

	恩格尔系数
	1
	-2.59991
	0.8704
	-2.99
	0.0032

	人均医疗保健支出
	1
	0.215581
	0.0471
	4.58
	<.0001


注：R2=0.9113；Number of Cross Sections=30，Time Series Length=6；

由于西藏自治区的经济社会发展情况个体差异较大，暂未考虑西藏的数据。

资料来源：国家统计局：1999-2004年各年版《中国统计年鉴》，中国统计出版社。

表9至表10的回归结果显示，城镇居民文化消费支出与医疗保健消费支出呈显著的正相关关系。1990年代以来，我国城镇居民医疗保健制度改革造成城镇居民医疗保健消费支出的增加。不过，这种医疗保健消费支出的增加并没有对城镇居民家庭的文化消费需求产生明显的负面影响，相反，还刺激了城镇居民家庭文化消费需求的增长。这可能是因为医疗保健花费的增加对城镇居民家庭是个负担，为了遏制医疗保健支出的增加，城镇居民家庭有意识地增加日常文体娱乐活动，扩大这方面的家庭投入。在表9的回归结果中，医疗保健消费支出项的系数为0.098387，意味着城镇居民家庭人均医疗保健消费支出增加1元钱，就会引起城镇居民家庭人均文化消费支出增加0.098387元。在表10的回归结果中，医疗保健消费支出项的系数为0.0471，意味着城镇居民家庭人均医疗保健消费支出增加1元钱，就会引起城镇居民家庭人均文化消费支出增加0.0471元。综合表9至表10的回归结果，我们可以得出结论，城镇居民家庭文化消费支出与城镇居民家庭的医疗保健消费支出高度正相关，城镇居民家庭医疗保健消费支出增加1元，会导致城镇居民家庭人均文化消费支出增加大约0.05－0.10元。

本来我们还打算考察教育支出对城镇居民家庭文化消费需求的影响，但是，在各种统计方法回归的结果中，两者关系并不一致，而且都没有通过统计检验，说明两者关系比较复杂，并不存在统计上显著的正相关或负相关关系。这大概是因为教育支出对城镇居民家庭文化消费需求的影响是双向的：一方面，教育支出的增加，家庭成员受教育程度的提高可以改变城镇居民的文化素养和消费的偏好选择，更加喜好文化娱乐活动，从而导致文化消费需求的增加；另一方面，教育支出的增加会缩小城镇居民用于其它消费的预算，对城镇居民的文化消费需求产生挤出效应。
三、农村居民家庭的文化消费需求分析
与城镇居民家庭的文化消费一样，决定农村居民家庭文化消费需求的因素主要是家庭收入水平、其他重要支出（特别是改革以来新出现的支出）水平。另外，生活水平也是影响农村居民家庭文化消费需求的重要决定因素。我们使用1998－2003年六年间的分省数据构成的Panel Data数据集对农村居民家庭文化消费需求的决定因素进行了计量分析。统计上有效的回归结果如下：

（一）农村居民文化消费需求

我们首先考察居民收入和生活水平对居民文化消费需求的影响。回归模型因变量是农村居民家庭全年人均文教娱乐消费支出，自变量是农村居民家庭全年人均可支配收入、当年的恩格尔系数。人均可支配收入代表农村居民家庭的收入水平，恩格尔系数则反映农村居民家庭的生活水平及需求层次。我们将各种统计分析结果列在表11至表22中。

从表11到表22的各项回归结果都表明，农村居民家庭文教娱乐消费需求与农村居民家庭纯收入在统计上呈显著的正相关关系，农村居民家庭纯收入的增加会导致农村居民家庭文教娱乐消费需求的增加。农村居民家庭文教娱乐消费需求与农村居民家庭的恩格尔系数在统计上呈显著的负相关关系，恩格尔系数的下降会引起农村居民家庭文教娱乐消费需求的增加。这说明，农村居民家庭文教娱乐消费需求确实取决于农村居民家庭的收入和生活水平，收入和生活水平越高，农村居民文教娱乐消费需求就越大。综合起来看，农村居民家庭人均纯收入增加1元，会引起农村居民家庭文教娱乐消费需求相应增加0.10－0.19元；农村居民恩格尔系数下降1个百分点，会引起农村居民家庭文化消费需求相应增加1.27－4.17元。
（二）包含医疗保健消费支出的回归分析
考虑到医疗保健消费支出是最近几年农村居民家庭一个十分显著的支出项，我们将它加进回归模型中，希望考察医疗保健消费支出的变化对农村居民家庭文化消费需求的影响。这样，我们的回归模型就变成了因变量是农村居民家庭全年人均文化消费支出，自变量是农村居民家庭全年人均可支配收入、当年的恩格尔系数和农村居民家庭全年人均医疗保健消费支出。不同方法得出的回归结果列在表23至表32中。

表23至表32的回归结果显示，农村居民文教娱乐消费支出与医疗保健消费支出在统计上呈显著的正相关关系。1990年代以来，由于医疗费用上涨等原因，我国农村居民医疗保健消费支出增加。不过，这种医疗保健消费支出的增加并没有对农村居民家庭的文化消费需求产生明显的负面影响，相反，还刺激了农村居民家庭文化消费需求的增长。这同样是因为医疗保健花费的增加对农村居民家庭是个沉重负担，为了遏制医疗保健支出的增加，农村居民家庭有意识地增加文教娱乐支出。综合表23至表32的回归结果，我们可以得出结论，农村居民家庭文教娱乐消费支出与农村居民家庭的医疗保健消费支出高度正相关，农村居民家庭医疗保健消费支出增加1元，会导致农村居民家庭人均文教娱乐消费支出增加大约0.08－0.51元。
四、结论和政策建议

我们的研究结果表明，城乡居民文化消费需求取决于城乡居民的收入和生活水平，同时还要受到住房、医疗保健等家庭消费支出的影响。具体来说，城镇居民家庭的文化消费需求与城镇居民家庭可支配收入呈正相关关系；与城镇居民家庭的恩格尔系数呈负相关关系；与城镇居民家庭的住房消费支出呈负相关关系；但是与城镇居民家庭的医疗保健支出呈正相关关系。

1998－2003年六年之内我国城镇居民家庭的恩格尔系数从44.48下降到37.12，六年间下降了7.36个百分点。1978－2003年我国城镇居民家庭的恩格尔系数从57.5下降到37.1。可以预计，到2010年我国城镇居民家庭的恩格尔系数还会下降7－10个百分点。1998－2003年六年之内我国城镇居民家庭人均可支配收入上升了1.85倍；2003年比1978年增长了4.146倍。按照这个速度，到2010年城镇居民家庭人均可支配收入可以达到17000元（2003年价格）。我们使用本文第二（一）部分的回归分析结果，到2010年我国城镇居民家庭人均文化消费支出将达到大约910元至1130元（2003年价格）。按照2010年全国大陆地区总人口为13.5亿，其中50%为城镇人口计算，到2010年城镇居民家庭文化消费支出总额将达到大约6140亿元至7600亿元（2003年价格）。

1998－2003年六年之内我国农村居民家庭的恩格尔系数从53.4下降到45.6，六年间下降了7.8个百分点。1978－2003年我国城镇居民家庭的恩格尔系数从67.7下降到45.6。可以预计，到2010年我国农村居民家庭的恩格尔系数还会下降8－10个百分点。1998－2003年六年之内我国农村居民家庭人均纯收入上升了0.95倍；2003年比1978年增长了4.507倍。按照这个速度，到2010年城镇居民家庭人均纯收入可以达到5250元（2003年价格）。我们使用本文第三（一）部分中的无截距项回归分析结果，到2010年我国农村居民家庭人均文教娱乐消费支出将达到大约376元至950元（2003年价格）。按照2010年全国大陆地区总人口为13.5亿，其中50%为农村人口计算，到2010年农村居民家庭文化消费支出总额将达到大约2530亿元至6420亿元（2003年价格）。

根据以上分析，为了更好地满足我国城乡居民家庭的文化消费需求，发展文化产业，刺激人民的文化消费需求增长，我们提出如下政策建议：

第一，经济发展过程中应该更加注重增加城镇居民家庭可支配收入、农村居民家庭纯收入。经济发展的最终目的是为了满足人民日益增长的物质和文化需要，而不是GDP的增长，中央提出以人为本的科学发展观十分及时和必要。城乡居民家庭收入增长了，才能为文化产业发展提供越来越大的市场空间。

第二，经济发展过程中要更加注重让广大人民群众参与并分享经济发展的成果，改善收入分配格局，避免收入分配过分悬殊。恩格尔系数反映出的人民生活水平的高低既取决于人民收入的绝对水平，也取决于收入的分配状况。如果收入分配过于悬殊，大多数老百姓收入和生活水平低下，全社会的恩格尔系数也就很难降下来。人民生活水平上升了，文化产业发展所需要的市场容量自然就会扩大。

第三，为了扩大城镇居民家庭的文化消费，需要适当控制城镇房地产价格的上涨速度和城镇居民家庭的购房、物业等住房支出，使之与城镇居民收入水平的增长相匹配。

第四，城乡居民文化娱乐消费需求的满足，还与文化娱乐设施的可得性（availability）高度相关，政府应该加强社会文化娱乐设施建设，特别是要将重点放在面向普通民众的文化娱乐设施建设（比如社区、学校等场所的文化娱乐设施及服务提供）上，而不能以豪华的大剧院、音乐厅等为主。
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� 本文为国家发展和改革委员会“事业单位改革”课题成果之一。


� 2003年单是农村中小学学费、杂费合计就达112.94亿元，这还不算平时的花费及农村居民家庭供养大学生的花费。实际上，城镇居民家庭文化娱乐用品、文化娱乐服务和教育三项支出合计占家庭消费支出总额的比重也高达14.35%，而不是6.46%。本文引用数据如果没有特殊注明出处，则均来源于国家统计局编各年版《中国统计年鉴》。 


� 国家统计局：《简明统计资料》，第181期，2004年8月9日。


�  因篇幅关系，我们将本文第三部分中的22个表略去。——编者


�  表23—表32已略去。——编者
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